ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB

| CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

REQUERIMENTO Nº                  /2025

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112, do Regimento

Interno desta Casa, por meio da Resolução N° 1.578 de 19 de dezembro de

2012, que se dirija ao Superintendente da CAGEPA para que adote medidas de

urgência contra a constate falta de água no município de Sumé.

JUSTIFICATIVA

Entre os dias 10 e 15 de março de 2025, a cidade de Sumé enfrentou

uma interrupção no fornecimento de água, causando sérios transtornos à

população. A falta desse serviço essencial comprometeu atividades básicas,

como higiene pessoal, consumo doméstico, funcionamento de escolas,

unidades de saúde e estabelecimentos comerciais.

Diante desse cenário, solicitamos providências urgentes para garantir a

normalização do abastecimento e evitar novas ocorrências. A falta de água

compromete a qualidade de vida da população e pode gerar riscos à saúde

pública, especialmente em períodos de calor intenso e aumento do consumo.

Assim, é necessário que a CAGEPA esclareça as razões da interrupção,

apresentem um plano emergencial para minimizar os impactos e adotem

medidas preventivas para assegurar a regularidade do serviço no município.

João Pessoa, 17 de março de 2025.

19.256